LEI Nº 3.350

DE 07 DE MARÇO DE 2017
(Projeto de Lei nº 268/2014 – Autor: Vereador Sérgio Caldas Santana)
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR O EMPRÉSTIMO DE CADEIRAS DE RODAS ÀS PESSOAS QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 06 de fevereiro de 2017 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.350
[image: image1.jpg]

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar empréstimo de cadeiras de rodas às pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida que dela necessitem para sua locomoção.
Art. 2º O empréstimo previsto nesta lei será realizado através de comodato.
Parágrafo único. Entende-se por comodato o empréstimo gratuito de coisas não fungíveis e que devem ser devolvidas no prazo estipulado entre as partes.

Art. 3º Para obter o benefício desta lei, a pessoa com deficiência ou mobilidade reduzida deverá comprovar, através de documentos oficiais:

I – residência em Santos;

II – laudo médico que comprove a necessidade do uso da cadeira de rodas; e

III – renda familiar não superior a 3 (três) salários mínimos.
Art. 4º O Poder Executivo regulamentará a presente lei no que couber.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 07 de março de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 07 de março de 2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
PA 13451/2017-19

Formalizado por ICA                                                                                                                                                                       2